
PORTARIA Nº 10.527, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013                    1/2 
 

Nomeia os integrantes da Comissão Municipal 
de Emprego, instituída pelo Decreto nº 5.700, de 
27 de junho de 1997, na forma que estabelece e 
dá outras providências. 

 
DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 60, VIII, combinado com o art. 92, II, “c”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 217.401/1997, R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Ficam nomeados, para compor a Comissão Municipal de Emprego, instituída pelo 
Decreto nº 5.700, de 27 de junho de 1997, os seguintes integrantes abaixo relacionados: 

 
I – representantes do Governo: 
 

a) membros titulares: 
1. Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho do Estado de São Paulo: GIANI SPEDO - 

RG: 29.756.547-3; 
2. Secretaria de Trabalho e Renda: MARCELO LUCAS PEREIRA - RG: 17.769.295-9; 
3. Secretaria de Desenvolvimento Econômico: CRISTIANO MEIRA SANTANA - RG: 25.309.090-

8. 
 

b) membros suplentes: 
1. Secretaria de Cidadania e Ação Social: ELISETE CARLOS PINTO LORENCETO - RG: 

19.226.924-X; 
2. Secretaria de Educação: RAQUEL PEREIRA DE CARVALHO - RG: 7.197.327; 
3. Secretaria de Trabalho e Renda: ANDRÉ LUIS LIRA - RG: 23.403.581-X. 

 
II – representantes dos trabalhadores: 

 

a) membros titulares: 
1. Sindicato dos Trabalhadores das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de 

Santo André e Mauá: JOSEILDO RODRIGUES DE QUEIROZ - RG: 24.569.007-4; 
2. Sindicato dos Químicos do ABC: MILTON NUNES DE BRITO - RG: 1.704.663-1; 
3. Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos, Autárquicos e Câmara Municipal de Mauá: 

MARCELO PEREIRA ORFÃO - RG: 24.658.947-4. 
 

b) membros suplentes: 
1. Sindicato dos Bancários do ABC: JOÃO ANTONIO PIRES - RG: 10.207.836; 
2. Sindicato dos Metalúrgicos do ABC: SANTINO BRÁZ DE OLIVEIRA - RG: 22.662.490-5; 
3. Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Confecções e Similares do ABCDMRP: 

APARECIDA LEITE FERREIRA - RG: 20.556.507. 
 
III – representantes dos empregadores: 

 

a) membros titulares: 



1. SIPAN-ABC (Sindicato da Indústria de Panificação e Confeitaria Santo André): ANTONIO 
CARLOS HENRIQUE - RG: 35.339.985-1; 

PORTARIA Nº 10.527, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013                    1/2 
 
2. ACIAM (Associação Comercial e Industrial de Mauá): ELI DE OLIVEIRA - RG: 5.775.719; 
3. AEPIS (Associação dos Empresários do Polo Industrial do Sertãozinho): NORBERTO LUIZ 

PERRELLA - RG: 7.970.157. 
 

b) membros suplentes: 
1. CIESP (Centro das Indústrias do Estado de São Paulo): JOSÉ LUIZ BENJAMIM ALCARAZ -

RG: 18.751.062-3; 
2. ACIBAM (Associação Condomínio Industrial Barão de Mauá): RONALDO LUIZ PEDROSA - 

RG: 38.612.517-X; 
3. AESCOM (Associação das Empresas de Serviços Contábeis de Mauá): CARLOS EDUARDO 

SALVI - RG: 27.351.174-9. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º  Revogam-se as Portarias nº 10.187, de 19 de novembro de 2009, nº 10.389, de 

27 de julho de 2012, e nº 10.419, de 12 de novembro de 2012. 
 
Município de Mauá, em 9 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
 
 

DONISETE BRAGA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
Registrada no Departamento de Atos Oficiais e afixada 
no quadro de editais. Publique-se na imprensa oficial, 
nos termos da Lei Orgânica do Município.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
 
 

RUZIBEL SENA DE CARVALHO 
Chefe de Gabinete 

ap/ 


